太原市科学技术局文件

并科〔２０２２〕２０ 号

关于印发«太原市新型研发机构审核评审

实施细则»的通知

机关各科室、各有关单位:

«太原市新型研发机构审核评审实施细则»已经局党组会议

审议通过ꎬ现予印发ꎬ请遵照执行ꎮ

太原市科学技术局

２０２２ 年 １１ 月 １７ 日

—１—

太原市新型研发机构审核评审实施细则

为开展太原市新型研发机构认定工作ꎬ根据«中共太原市委

办公室太原市人民政府办公室印发‹关于加快培育发展新型研发

机构的实施意见›的通知»(并办发〔２０２２〕２ 号)相关规定ꎬ制定本

细则ꎮ

一、审核评审对象

按照太原市新型研发机构认定申报工作通知要求ꎬ提交申报

材料ꎬ并经县(市、区)、综改示范区、中北高新区科技管理部门正

式推荐的企业、事业单位及民办非企业单位ꎮ

二、审核评审流程及要点

审核评审工作流程包括材料初审、现场考察、评估论证三个

环节ꎮ

(一)材料初审ꎮ 市科技局选定的第三方专业服务机构对申

报材料进行初审ꎬ填写«太原市新型研发机构申报材料初审表»

(见附件 １)ꎬ起草初步审查意见报告ꎬ报送市科技局资管科ꎮ

材料初审要点:

１.«太原市新型研发机构认定申报表»应填报完整ꎻ

２.申报单位应签署承诺书并有相应签章ꎻ

３.推荐单位应当盖章ꎻ

４.申报单位应具备独立法人资格ꎬ并在太原市域内注册ꎻ
—２—

５.应提供企业营业执照(或事业单位法人证书、民办非企业单

位登记证书)复印件ꎻ

６.办公科研场所、科研仪器设备、研发人员、研发投入等相关

定量数据应符合申报条件ꎻ职工总数指牵头单位在太原市内全职

职工人员数(含合作单位派驻的科研及管理人员)ꎬ不含兼职人

员ꎻ常驻研发人员指牵头单位在太原市内常驻或合作单位派驻的

直接参与具体科技研发活动的人员ꎬ不含研发管理、服务人员ꎬ一

年工作不少于 ６ 个月ꎻ

７.应提供研发投入及占比的印证材料(国家统计局联网直报

平台导出的上年度主营业务收入统计报表及单位研发活动统计报

表ꎬ或上年度加盖税务局公章的单位纳税申报表ꎬ或研发投入专项

审计报告)ꎻ

８.通过信用中国(山西)平台对申报单位注册运营有关情况、

诚信情况进行核实ꎮ

第三方机构在材料初审过程中发现申报单位佐证材料不完善

的ꎬ可要求申报单位补充佐证材料或提供相关补充说明ꎮ 仅有研

发投入及占比一项指标不满足条件的ꎬ可予受理、初审通过并进入

下一个环节ꎮ

(二)现场考察ꎮ 市科技局资管科组织第三方服务机构ꎬ按相

关规定邀请 ３ 名专家(２ 名技术专家、１ 名财务专家)组成专家组ꎬ

对申报单位进行现场考察ꎬ填写«太原市新型研发机构现场考察

表»(见附件 ２)ꎬ起草专家现场考察意见报告ꎮ 必要时可委托第三
—３—

方专业服务机构或推荐单位进行现场考察ꎮ

现场考察要点:

１.核实办公科研场所、科研仪器设备、研发人员等相关数据ꎻ

２.核实研发经费支出及占年收入总额比例相关数据ꎻ了解研

发经费来源是否稳定ꎻ

３.察看相关制度建立情况ꎻ

４.察看运营情况是否正常ꎮ

(三)评估论证ꎮ 市科技局资管科牵头ꎬ按相关规定组织 ５ 名

相关技术、财务专家ꎬ对新型研发机构申报单位进行评估论证ꎮ 专

家填写«太原市新型研发机构专家评审表» (见附件 ３)ꎬ并提出综

合评估论证意见ꎮ

评估论证要点:

评估论证指标分定量指标与定性指标ꎮ

１.定量指标为«关于加快培育发展新型研发机构的实施意见»

中要求的可量化的申报条件ꎮ 定量指标全部满足条件ꎬ或仅有研

发投入及占比一项指标不满足条件ꎬ可进入定性指标评估论证

环节ꎮ

２.定性指标为«关于加快培育发展新型研发机构的实施意见»

中要求的具有评价性的指标ꎬ定性指标评审结果分为“好”、“一

般”、“差”ꎮ 定性指标主要包含以下内容:

(１)研发条件、基础设施是否满足相关要求ꎻ

(２)管理体制、运行机制是否建立、完善ꎻ
—４—

(３)发展方向是否明确、特色鲜明ꎻ

(４)研发经费来源是否稳定ꎮ

综合定量指标与定性指标ꎬ专家提出评审意见ꎬ评审意见分为

“推荐认定”、“拟培育”ꎮ

已被省科技厅认定为省级新型研发机构的ꎬ经单位申报并附

省科技厅认定文件ꎬ县(市、区)、综改示范区、中北高新区科技管

理部门正式推荐ꎬ无需经材料初审、现场考察及评估论证环节ꎬ直

接作为市级新型研发机构认定名单ꎮ

三、审核评审结果

市科技局资管科将专家组提出的拟推荐认定或拟培育市级新

型研发机构名单ꎬ提请局会议研究审定后ꎬ在太原市科技局网站公

示 ５ 个工作日ꎮ 公示无异议ꎬ报市政府同意后ꎬ在太原市科技局网

站发布太原市市级新型研发机构认定名单、培育名单ꎮ 列入培育

名单的机构ꎬ培育期为两年ꎬ培育期满未认定为市级新型研发机

构ꎬ自动退出培育库ꎮ

附件:１.太原市新型研发机构申报材料初审表

２.太原市新型研发机构现场考察表

３.太原市新型研发机构专家评审表

—５—

—６—

—７—

—８—

　 太原市科技局办公室 ２０２２ 年 １１ 月 １７ 日印发